平成 27 年 ７ 月 31 日

各 位

会 社 名 株式会社 鉄 人 化 計 画

代表者名 代表取締役社長 堀 健一郎

（証券コード 2404 東証第二部）

問合せ先 執行役員管理本部長 国本 亮一

TEL 03-3793-5117

連結子会社の株式譲渡および特別利益の計上に関するお知らせ

 当社は、本日の取締役会において、当社の連結子会社でフルサービス型珈琲ショップ運

営事業を運営する、からふね屋珈琲株式会社の株式すべてを株式会社ジェイアール西日本

フードサービスネットに譲渡することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 当社は、連結子会社である、からふね屋珈琲株式会社（創業 1972年）によって京都を中

心に関西地区でフルサービス型珈琲ショップ事業を営んでまいりましたが、当社のコア事

業であるカラオケ運営事業の改革と成長のために事業の集中と選択の方針を固め、その一

環として、西日本で飲食事業を広く展開している株式会社ジェイアール西日本フードサー

ビスネットに当社が保有する、からふね屋珈琲株式会社の全株式を譲渡することで、株式

会社ジェイアール西日本フードサービスネットと合意に至りましたので、本日付で株式譲

渡契約を締結いたしました。

当社は、カラオケルーム運営事業の収益向上により一層注力してまいります。

２．異動する子会社の概要

(1)名称 からふね屋珈琲株式会社

(2)所在地 東京都目黒区東山三丁目８番１号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀 健一郎

(4)事業内容 フルサービス型珈琲ショップ運営

(5)資本金 100百万円

(6)設立年月日 平成 18年２月 1日

(7)大株主及び持株比率 株式会社鉄人化計画 100.00％

(8)当社と当該会社の関係 資本関係 当社が当該会社の発行済株式の 100％を所有

しております。

人的関係 当該会社の代表取締役は、当社の代表取締役

が兼務しており、当該会社の取締役の１名は

当社の取締役が兼務しております。

取引関係 当該会社から当社への製品仕入等の取引関

係があります。

(9)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 24年８月期 平成 25年８月期 平成 26年８月期

総資産 609百万円 526百万円 514百万円

純資産 383百万円 324百万円 365百万円

１株当たり純資産 191,649円 33銭 162,376円 24銭 182,984円 58銭

売上高 684百万円 703百万円 701百万円

営業利益 66百万円 73百万円 71百万円

経常利益 65百万円 72百万円 72百万円

当期純利益 42百万円 41百万円 41百万円

１株当たり当期純利益 21,221円 96銭 20,726円 91銭 20,608円 34銭

３．株式譲渡の相手先の概要（平成 27年３月 31日）

(1)名称 株式会社ジェイアール西日本フードサービスネット

(2)所在地 大阪府大阪市淀川区西中島五丁目４番 20号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 梅谷 泰郎

(4)事業内容
西日本旅客鉄道株式会社の駅構内等での飲食店の経営、

及び山陽新幹線における車内販売営業

(5)資本金 899百万円

(6)設立年月日 昭和 63年５月 23日

(7)純資産 4,296百万円

(8)総資産 7,547百万円

(9)大株主及び持株比率 西日本旅客鉄道株式会社 100.00％

(10)当社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数

2,000株

（議決権の数：2,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

(2)譲渡株式数
2,000株

（議決権の数：2,000個）

(3)譲渡価額

株式会社ジェイアール西日本フードサービスネットとの

守秘義務に基づき公表いたしません。

なお、譲渡価格については、直近の純資産、業績等様々

な要素を総合的に勘案し、当事者間において協議のうえ

決定しております。

(4)異動後の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

５．日程

(1)取締役会決議日 平成 27年７月 31日

(2)契約締結日 平成 27年７月 31日

(3)株式譲渡実行日 平成 27年８月 25日(予定)

６．今後の見通し

 上記の通り、株式譲渡の実施に向けて株式会社ジェイアール西日本フードサービスネッ

トとの間で諸手続きを進めてまいります。

 本件株式譲渡に伴い、平成 27年８月期において、関係会社株式譲渡益として連結 326百

万円、単体 253百万円をそれぞれ特別利益に計上する予定であります。

なお、平成 27年８月期の業績予想につきましては精査中であり、修正が必要となる場合

は、開示が可能となった時点で速やかに開示を行ってまいります。

以 上